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Ældrerådet er nedsat af Byrådet i henhold til lov om retssikkerhed og administration 
på det sociale område. 

Ældrerådet er en selvstændig forvaltningsenhed, der er omfattet af reglerne om 
inhabilitet, tavshedspligt og offentlighed i forvaltningen.

Det er ved lov bestemt, at Ældrerådets medlemmer oppebærer diæter og 
udgiftsgodtgørelse på lige fod med byrådsmedlemmer. 

Medlemmer af Ældreråd har mulighed for at fraskrive sig modtagelsen af diæter eller 
udgiftsgodtgørelse, da dette i enkelte tilfælde kan have betydning for størrelsen af de 
pågældendes sociale ydelser. 

Det er op til den enkelte kommune i samarbejde med ældrerådet at fastlægge de 
nærmere regler for rådets virke. Formålet hermed er, at borgerinddragelsen på 
ældreområdet kan tilpasses de lokale forhold i den enkelte kommune. 

Ældrerådet har repræsentanter i følgende råd og grupper:
DANSKE ÆLDRERÅD
Rådet er en landsorganisation for de lovbefalede ældreråd i kommunerne. 
DANSKE ÆLDRERÅD’s højeste myndighed er repræsentantskabsmødet. Der afholdes 
ekstraordinært repræsentantskabsmøde hvert år i april/maj, hvor der vælges 
medlemmer til bestyrelsen.

DANSKE ÆLDRERÅD’s bestyrelse består af 11 medlemmer fra ældreråd i alle landets 
98 kommuner. 

Regionsældreråd i Region Syddanmark
Ældrerådene i Region Syddanmark har besluttet at oprette et Regionsældreråd. Rådet 
er sammensat af 2 repræsentanter fra hvert af de 22 ældreråd i Region Syddanmark. 
Fra Varde Kommune deltager formand og næstformand i Regionsældrerådets møder. 
Der afholdes 1-2 årlige møder.

Styregrupper/følgegrupper/arbejdsgrupper
Formanden deltager i følgegruppe for Trafiksikkerhedsrådet i Varde Kommune.
Formanden er medlem af Demensalliancen.

Møder
Ældrerådet afholder normalt møde hver måned, undtagen juli. Der er i 2017 afholdt 
10 møder. 

Der planlægges 1-2 besøgsrunder i løbet af året til udvalgte institutioner, centre o.l.

Den 27. april 2017 var Ældrerådet på besøg i det nye showroom på 
Hjælpemiddeldepotet i Varde. 

Derudover besøgte Ældrerådet den 30. marts Baunbo i Lunde og Møllegården i Outrup 
og den 28. september Helle Plejecenter og Sognelunden i Agerbæk.



Dialogmøder
Der afholdes dialogmøde med Udvalget for Social og Sundhed hvert år.

Dialogmødet i 2017 blev afholdt den 13. juni med følgende dagsorden:

 Varde Kommunes overordnede situation v/Claus Fjeldgaard:
Varde Kommune vil modtage 30 mio. kr. mindre i udligningstilskud, fordi 
indbyggertallet ikke længere er faldende. Hertil kommer en række andre 
ubekendte i forbindelse med de kommende års budgetlægning, herunder ikke 
mindst regeringens bebudede ændringer af udligningsordningerne mellem 
kommunerne. Direktionen er af den opfattelse, at målsætningen i forbindelse 
med vedtagelsen af budgetproceduren om at effektivisere for 30 mio. kroner 
næppe vil løse alle ovennævnte problemstillinger, men netop derfor er det også 
direktionens forhåbning, at der vil blive gjort brug af flest mulige forslag fra 
effektiviserings- og prioriteringskataloget, så de økonomiske udfordringer for 
den kommende valgperiode kan holdes på et rimeligt niveau.

 Dialog og udveksling af synspunkter mellem Ældrerådet og Udvalget vedr. 
a) Tekniske tilretninger til budget 2018-2021 
b) Budget 2018-2021 og 
c) Direktionens forslag til effektiviserings- og prioriteringskatalog. 

Høringssager m.m. 
Ældrerådet har bl.a. haft følgende sager til høring:

 Revision af standardkontrakt for godkendte leverandører på fritvalgsområdet
 Besparelser i Træning og Rehabilitering
 Godkendelse af kvalitetsstandard for klippekort til beboere på plejecentre
 Budget 2018 herunder Effektiviserings- og Prioriteringskataloget
 Nye kvalitetsstandarder og indsatskatalog for ældreområdet i Varde Kommune 
 Udbud af bleer
 Samling af trænings- og rehabiliteringspladser på Carolineparken i Varde
 Genudbud af genbrugshjælpemidler
 Udmøntning af effektivisering i Træning og Rehabilitering
 Ny kvalitetsstandard for servicelovens § 86 – træningsområdet
 Udmøntning af værdighedsmidlerne for 2018
 Ændring af tidsfrister for bestilling af sygepleje og personlig og praktisk hjælp 

til feriegæster. 
 Kvalitetsstandard § 140 – genoptræning

Orienterings- og efterretningssager
Ældrerådet har endvidere haft et stort antal orienterings- og efterretningssager fra 
Udvalget for Social og Sundhed på dagsordenen. 



Valg til Ældrerådet
Ældrerådet gik i slutningen af 2016 i gang med at forberede det kommende 
ældrerådsvalg. Der blev nedsat et valgudvalg på 6 medlemmer bestående af Aage 
Meldgaard (formand), Edna Jessen, Tom Øhlenschlæger, Rigmor Jensen, Ove 
Kristensen og sekretær Lena Andersen. 

Valgbestyrelsen deltog den 5. oktober 2016 i temadag om valg i Middelfart.

Valgudvalget udarbejdede oplæg til afvikling af valget og oplæg til valgregler, som 
blev godkendt af Byrådet den 30. maj 2017. Datoen for brevstemmevalg blev fastsat 
til den 2. november 2017. 

Der blev afholdt opstillingsmøder i hver af de 5 gl. kommuner den 20. august 2017. 
Der blev opstillet i alt 18 kandidater på en fælles liste for hele Varde Kommune. 

Der blev ved optællingen den 9. november valgt 13 medlemmer og 3 stedfortrædere 
for funktionsperioden 1. januar 2018 – 31. december 2021. Stemmeprocenten var 
53,04.

Det nyvalgte Ældreråd afholdt konstituerende møde den 17. november 2017. Aage 
Meldgaard blev genvalgt som formand og Tom Øhlenschlæger blev nyvalgt 
næstformand. 
 

Temadage, kurser, konferencer m.v.
Rådet har i 2017 deltaget i følgende arrangementer:

 Temadag den 22. februar med temaet: ”Tilsyn i Ældreplejen” i Middelfart. 
 DANSKE ÆLDRERÅD’s årlige repræsentantskabsmøde og ældrepolitisk 

konference i Nyborg den 24. og 25. april med temaet: ”Værdighed – hvad er 
det?”. 

 Ældrepolitisk konference den 24. oktober med temaet: ”Et sundt liv som ældre 
- Sundhedsfremme og forebyggelse som en vigtig del af ældrerådenes 
arbejde!” i Vingstedcentret. 

 Regionsældrerådets stormøde den 3. oktober 

Information om Ældrerådet
Ældrerådet har udgivet en pjece for funktionsperioden 2014-2017 om rådets formål, 
opgaver og sammensætningen.

Formand og medlemmer af rådet har i årets løb været ude at fortælle om rådets 
arbejde i pensionistforeninger, på plejecentre m.m.

Ældrerådets mødekalender samt referater fra Ældrerådets møder kan ses på Varde 
Kommunes hjemmeside under ”Råd og nævn”. 

Ældrerådet har godkendt denne årsretning den 1. marts 2018. 


